
P O S U D E K

oponenta diplomové práce

Student: Ondřej Čižinský
Název práce: Finanční gramotnost jako vzdělávací proces
Oponentka: Mgr. Tereza Cimrmannová, Ph. D. 

     Předložená bakalářská práce obsahuje celkem 62 stran autorského textu, tj. 7 hlavních 
kapitol. Cíl práce bohužel nebyl stanoven. V Úvodu autor vysvětlil význam umění nakládat 
s penězi a zajištění patřičného příjmu, respektive pohodového života. Tím naznačil také 
souvislosti s možnostmi sociální práce, ale blíže je nespecifikoval a ve vlastním textu 
neanalyzoval. S politováním musím konstatovat, že pokud má být bakalářská práce dokladem 
absolvovaného studia sociální práce, bude nutné ji obsahově doplnit a navíc odstranit 
následující, poměrně závažné nedostatky:

- práce se zdroji v převážné části textu neodpovídá platným bibliografickým normám 
(neuvádění relevantních zdrojů)

- v soupisu zdrojů chybí povinné údaje dané ČSN ISO 690, 2011 
- text je psán formou příručky, styl není odborný, ale pedagogický („zamysleme se nad 

…“, „valuty obdržíte …“ aj).
- hovorového jazyka je přespříliš (jinak kreativitu v dobrém slova smyslu autor 

prokázal, ale doporučuji odbornější styl)
- chybí doslovná verze dotazníku (nelze posoudit formulace, strukturu)
- dotazníkové šetření není na úrovni bakalářské práce (z hlediska metodologického –

chybí patřičná struktura a její plnění)
- v textu se objevují některé pasáže dvakrát (s. 60, 62 - „Velmi často se stává …“)
- anglický překlad je nedbalý
- text obsahuje hrubé pravopisné chyby 

Závěr:
Finanční gramotnost populace je důležitým cílem vzdělávání. Lze ji uvést do souvislostí se 
sociální prací, jejími možnostmi, metodami a odborným postupy. Autor tak z neznámých 
důvodů neučinil. V textu je řada dalších závažných chyb (práce se zdroji, absence cíle aj.). 
Proto doporučuji odstranit výše uvedené nedostatky a zvolené téma uvést do užších 
souvislostí se studovaným oborem. Počáteční myšlenka byla jistě dobrá, práci je však třeba 
dokončit. O schopnosti autora vytvořit podnětnou a celkově kvalitní práci nemám pochyb.

Navrhovaný stupeň hodnocení: 4

V Praze dne 27. července 2014                                              T.Cimrmannová


